
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 05 de janeiro de 2015  -  Nº 4770 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.005

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor RICARDO SILVA FONSECA, 
exercendo a função gratificada de Gerente de Atendimento 
e Fiscalização, na SEMGES, para responder pelo cargo de 
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor, no período 
de 05 a 18 de janeiro de 2015, em virtude das férias do titular do 
cargo, o Sr. Rogério da Silva Athayde, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.006

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Consultora 
Interna, Padrão PC-CO, a servidora GISELDA DOS SANTOS 
ÁLVARO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – 
SEME, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.007

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir desta 
data, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO

ANCLÉBIO OLIVEIRA JUNIOR Consultor Interno PC-CO

PATRÍCIA ARAUJO DOS SANTOS Gestor de Projetos e Recursos FG-CO

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a nomeação de Anclébio 
Oliveira Junior, no cargo em comissão de Gestor de Projetos e 
Recursos, na SEME, constante do Decreto n° 24.737/14.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.022

DEFINE JORNADA DE TRABALHO DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO que a população de Cachoeiro de Itapemirim 
alcançou o patamar de 207 mil habitantes, conforme informações 
do IBGE de 2014, e que com o início do verão a maior parte da 
população migra para o litoral do nosso Estado e outros locais 
adjacentes, dificultando o acesso do profissional a estas residências;
CONSIDERANDO que as atividades laborais dos profissionais 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                          DOM nº 4770 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Agentes Cominitários de Saúde (ACS) e Agente de Combate 
às Endemias (ACE) são realizadas no âmbito comunitário em 
ruas, becos, vielas, escadarias, morros, distritos distantes da sede 
do município, expondo-os às variações e fatores ambientais/
climáticos como intensa radiação solar que se exacerba no período 
de verão, podendo alcançar cerca de 45ºC ou mais, bem como 
chuvas torrencias de verão e outros;

CONSIDERANDO que, com este horário, os Agentes 
Comunitários conseguem reduzir o número de pendências,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar que a jornada de trabalho dos Agentes 
Comunitários de Saúde e dos Agentes Comunitários de Endemias 
será cumprida das 07:00 às 13:00 horas, de segunda a sexta-feira, 
no período compreendido entre os dias 05 de janeiro e 20 de 
fevereiro de 2015. 

Parágrafo Único – A Secretaria Municipal de Saúde avaliará a 
necessidade de restabelecer o horário, na hipótese de ocorrerem 
catástrofes naturais, surtos, epidemias e outros.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder à Sra. CRISTIANE RESENDE FAGUNDES 
PARIS, no exercício do cargo de Secretária Municipal de 

Educação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 05 de janeiro de 2015, nos termos do Artigo 70, 
da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando a servidora Andréa Lugon Rigon, para 
responder pelo cargo de Secretária Municipal de Educação, no 
período, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCIANA SILVA CONTARINE para exercer 
o cargo em comissão de Consultora Interna, Padrão PC-CO, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos – SEMASI, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 25.026

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
MUNICIPAL DE LICITAÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º  Fica constituída a COMISSÃO MUNICIPAL DE 
LICITAÇÃO composta pelos membros abaixo relacionados:

GEORGE MACEDO VIEIRA
LEANDRO DA SILVA VIANA
EMERSON VIQUE PEREIRA
LUCIANA SILVA CONTARINE

Parágrafo único. A Presidência da Comissão de que trata o 
“caput” deste artigo ficará sob a responsabilidade do Sr. George 
Macedo Vieira.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.027

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES DE PREGOEIRO E 
MEMBROS DE SUA EQUIPE DE APOIO PARA ATUAÇÃO 
EM PREGÃO PRESENCIAL E PREGÃO ELETRÔNICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica designado como pregoeiro, para atuação em Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico no âmbito do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, o servidor LUIZ CARLOS ZANON 
DA SILVA JUNIOR. 

Art. 2° Ficam designados como membros da Equipe de Apoio do 
pregoeiro os servidores abaixo relacionados:

LEANDRO DA SILVA VIANA
ELECY CAETANO DA SILVA

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.033

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-24/2015, da PGM, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Padrão PC-AS1/N1, a servidora CLÁUDIA MARTINS 
MORAES, com lotação na Procuradoria Geral do Município – 
PGM, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.034

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-25/2015, da PGM, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Padrão PC-AS1/N1, o servidor MAYCON DEPOLLI DOS 
SANTOS, com lotação na Procuradoria Geral do Município – 
PGM, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de janeiro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº  566/2014

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
16.502/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a avaliação dos servidores municipais 
relacionados em anexo, para fins de PROMOÇÃO 
HORIZONTAL referente ao Biênio 2012/2014, lotados em 
diversas Secretarias, nos termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, 
de 07 de abril de 2008 e Decreto nº 24.216, de 06 de dezembro 
de 2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 1/27
 FEVEREIRO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE

AIRAN DA SILVA 
ROSA GARCIA 37729 PROF. PEB-B-V SEME A B 14/02/14

ANA DALVA 
PANCINE DE 
ALBUQUERQUE

37633 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMFA A B 14/02/14

ANA RAQUEL 
CYPRIANO 26745 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA H I 05/02/14

ANTONIO CARLOS 
DE OLIVEIRA 
CLODOALDO

133723 TÉCNICO 
RADIOLOGIA SEMUS A B 19/02/14

CARLOS MAGNO 
MORAES VALIATTI 2318 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMUTHA L M 03/02/14

CATHARINA 
MARIA GAVA 12472 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

GIRLANE DA SILVA 37607 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEME A B 06/02/14

IZABEL CATARINA 
GAVA 8918 PROF. PEB-C-V SEME G H 01/02/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JULIO CEZAR 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

133738 TÉCNICO 
RADIOLOGIA SEMUS A B 15/02/14

LISANGELA 
MENDES DA SILVA 
SANTANA

12446 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUTHA G H 10/02/14

ROSANGELA 
MARIA DOS 
SANTOS 
MONTEIRO

133746 TÉCNICO 
RADIOLOGIA SEMUS A B 16/02/14

SILVANA DE 
OLIVEIRA BORGES 37725 PROF. PEB-A-V SEME A B 07/02/14

 MARÇO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE
LINDEMBERG 
EUGENIO DE 
SOUZA

2563 MOTORISTA SEMO M N 01/03/14

LISLANE SUELY 
CASTELO RIBEIRO 754 PROF. PEB-D-V SEME N O 19/03/14

LUCIENE 
CARDINALI 
PRATES RIBEIRO

631 PROF. PEB-C-V SEME L M 07/03/14

MARIA CECILIA 
COSTA NASSUR 17725 ODONTÓLOGO SEMUS E F 15/03/14

 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE

ADELIA MARIA 
LUCAS SMARZARO 9908 PROF.PEB-A-V SEME H I 03/04/14

ADELICIA DA SILVA 9917 PROF.PEB-A-V SEME H I 03/04/14

ADEZILDA DA 
SILVA SANTOS 8860 PROF.PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ADILSON 
RAIMUNDO 
OLIVEIRA JUNIOR

18240 MEC. MÁQ. EQUIP. 
VEIC. SEMTRA E F 12/04/14

AFONSO 
HENRIQUE 
AMORIM PONTES

9949 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14

AGUINALDO 
NEI PARESQUE 
PIAZZAROLO

969 AUDITOR FISCAL 
TRIBUT. SEMFA N O 22/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 2/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO

VIDO

A 
PARTIR 

DE

AIRTON VITORIANO 38991 AUXILIAR SER. 
OPER. SEMO A B 23/04/14

ALDA ELIANE DE 
ALMEIDA NESPOLI 
SCARAMUSSA

8716 PROF. PEB-B-V SEME F G 03/04/14

ALDECY VIANA 8947 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14

ALEXANDRA 
APARECIDA GHIOTTO 
VENTURI

8655 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ALEXANDRE FORTUNA 
LOPES 9874 PROF. PEB-C-V SEME I J 03/04/14

ALICE DE FÁTIMA 
BRUM VIEIRA 8707 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/14

ALINE JURIATTO 
FAGUNDES 34257

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI B C 28/04/14

ALIPIO ABREU FILHO 9869 PROF. PEB-C-V SEME K L 03/04/14

ANA LÚCIA MOTTA 
RIGO CATARINOZI 8797 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14

ANA MARIA BARBOZA 
DUTRA 8659 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ANA MARIA DE MELO 8906 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14

ANA PAULA MACHADO 
DOS ANJOS 8735 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ANA VIRGINIA DA SILVA 9888 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14

ANACYR SOUZA 
SANTOS 347 PROF. PEB-D-V SEME N O 03/04/14

 ABRIL/2014

ANDREA DE OLIVEIRA 
DAMACENO 9894 PROF. PEB-A-I SEME H I 03/04/14

ANDREA DE PAULA 
BEIRIZ DA SILVA 8669 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ANDRESSA DOS 
SANTOS STULZER 
CANHIM

8942 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14

ANDRESSA MARTINI DE 
BACKER LOUZADA 8727 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ANDRESSA PENHA 
FRIÇO GRILLO 8663 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/14

ANDRESSA SANTOS 
CUNHA 8862 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14

ANNE LISE DA SILVA 
AUGUSTO CORREA 12373 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS PGM G H 17/04/14

ANTONIO MARCOS 
ROLY GARCIA 8814 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/14

ANTONIO PALOMBA 26734 AUXILIAR 
SERV. OPER.

SEMASI N O 01/04/14

ARLAN NICOLINI 
LORENCINI 34365

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDURB B C 22/04/14

AURILENE PINHEIRO 
DOS SANTOS 8755 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

BELJEANE GUIMARAES 
FONTES 8713 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

BERNADETE ZANIVAN 
SCARTON CASTELO 8665 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

BETANIA RIBEIRO 
MARTINS PEÇANHA 8787 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 3/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

BETHANIA ROSA 
CACEMIRO AYUB 41777 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 19/04/14

CARLA ANDRESSA DA 
SILVA 8883 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

CARLA BUTERI DE LIMA 
FREITAS COSTALONGA 8882 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

CARLA DOS SANTOS 
CORREA 8805 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

CARLA SILVA RAMOS 
ORNELAS 8666 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

CARLA THOMÉ 
GUARÇONI BERTOLDI 8880 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

CARLOS DERLEI 
FONSECA MOREIRA 18236 MOTORISTA SEMTRA E F 12/04/14

CARLOS MAGNO COSTA 
ROCHA 8812 PROF. PEB-

C-VI SEME H I 03/04/14

CATIA CILENE PEREIRA 
RIGÃO 9880 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

CELENITA DUARTE 
CORREIA CAMPOS 8706 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/14

CELESTE AIDA DE SA 
CAMPOS 8769 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

CELIA REGINA VALDO 
THOMAZ 9902 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

CELINA VIEIRA EUGENIO 
GUIMARAES 8861 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

CILASMAR MOTE DE 
SOUZA 8926 PROF. PEB-

C-V SEME H I 03/04/14

CINDIA APARECIDA 
PEREIRA DAMACENA 
SOUZA

9878 PROF. PEB-
A-V SEME H I 03/04/14

CIRLEY MARIA 
VAZZOLER LOUREIRO 8811 PROF. PEB-

C-V SEME H I 03/04/14

CLAUDIA BONANDI 8667 PROF. PEB-
B-V SEME H I 03/04/14

CLAUDIA CABRAL G. 
PEREIRA 8957 PROF. PEB-

C-V SEME J K 03/04/14

CLAUDIA MARCIA 
NICOLAU SARDINHA 8779 PROF. PEB-

B-IV SEME I J 03/04/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 ABRIL/2014

CLAUDIA MARIA 
MACHADO DE PAULA 8741 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

CLAUDIA MENDES DA 
COSTA FARIAS 8914 PROF. PEB-

D-V SEME I J 03/04/14

CLAUDIA SILVANA 
RANGEL DE PAIVA 
SATOLO

34261 PROF. PEB-
B-IV SEME B C 30/04/14

CLAUDIA SOUZA 
DAMACENA DE LIMA 9989 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

CRISTIANE ARAGON 
CARPANEDO 26711 TELEFONISTA SEMDURB F G 16/04/14

CRISTIANE OLIVEIRA 
ALVES DA COSTA 9904 PROF. PEB-

A-V SEME I J 03/04/14

CRISTINA LENS BASTOS 
DE VARGAS 8908 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

DAIVA CYPRIANO DOS 
SANTOS 8825 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

DALVA STHEL COCK 
VIANA 12783 PROF. PEB-B-I SEME H I 03/04/14

DANIELA ARCHANJO 
PEREIRA 34262 PROF. PEB-

B-V SEME B C 27/04/14

DANIELA PASSONI ALTOÉ 8796 PROF. PEB-
B-V SEME J K 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 4/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

DANIELA VIANNA 
SILVA SARTORATO 34304

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA B C 20/04/14

DANIELLY 
BRANDÃO TAVORA 
PORTO

34305
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA B C 22/04/14

DEISY ALCANTARA 
PINHEIRO 
CARVALHO

8911 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/14

DELIZETE MELLO 
DA SILVA 9899 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14

DELIZETE PIMENTA 
E. DOS SANTOS 8897 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/14

DEMOSTENES 
MACHADO 2665 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB H I 04/04/14

DENISE MENDES 
CARRIJO 8903 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/14

DENISE SANTANA 
DE ANDRADE 
NAZARETH

8696 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

DEUZELI BATISTA 
MARELLI 34306

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA B C 28/04/14

DEUZI BAIENSE 
DE PAULA FILHA 
AZEVEDO

8760 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14

DIEGO HENRIQUE 
GOMES MARTINS 34263 PROF. PEB-C-V SEME B C 29/04/14

DILA MARIA 
BORGES PEREIRA 
DA SILVA

8742 PROF. PEB-B-V SEME K L 03/04/14

DINA MARA DE 
SOUZA 8885 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14

DRIELE LAMON 
SEQUIM 34283 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME B C 27/04/14

EDIR RODRIGUES 
DEPRETTI DE 
SOUZA

8751 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

EDITH CALABREZ 
GROLA 1206 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA M N 20/04/14

EGILDO ARAUJO 
DE SOUZA 34276 VIGIA SEMDEC B C 20/04/14

ELAINE CRISTINA 
RANGEL BARROS 
SILVA

8747 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14

ELIANA CARDOZO 
RODRIGUES 8800 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14

ELIMARIO GROLLA 960 AUDITOR FISCAL 
TRIBUT. SEMFA N O 22/04/14

ELISANDRA MARA 
RODRIGUES DA 
COSTA JOVITA

8744 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

 ABRIL/2014

ELISANGELA 
CHAMON DE 
SOUZA

9921 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/14

ELISANGELA 
VANINI COTTA 
COLOMBINI

8712 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ELISEU 
CRISOSTOMO DE 
VARGAS

965 CONTADOR SEMFA P Q 01/04/14

ELIZABETE 
MONTEIRO DOS 
SANTOS

8847 PROF. PEB-B-IV SEME H I 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 5/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

ELIZANGELA DOS 
ANJOS SILVA 8799 PROF. PEB-A-V SEMDEC H I 03/04/14

ELOA JANES MARIA 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

9929 PROF. PEB-A-V SEME I J 03/04/14

ELOISA MOURA 
TESSINARI 9938 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14

ELSON SOARES 18229 MOTORISTA SEMSUR E F 12/04/14

ERIKA LARYSSA 
VIANNA GOMES 34407 PROF. PEB-D-V SEME B C 27/04/14

EUNICE SILVA 
MISSAGIA 8768 PROF. PEB-B-V SEME F G 03/04/14

EVERLY GARIOLI 
LOUZADA 8905 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14

FABIOLA FERRI GIRO 8736 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

FATIMA APARECIDA 
JORGE CARARI 8876 PROF. PEB-D-V SEME H I 03/04/14

FERNANDA 
RODRIGUES GOMES 34268 PROF. PEB-D-V SEME B C 27/04/14

FRANCISCO CARLOS 
DA SILVA 34289 MOTORISTA SEMTRA B C 22/04/14

FRANCISCO DE 
OLIVEIRA ROCHA 18279 MOTORISTA SEMO E F 12/04/14

FRANCISCO RAMOS 
DE OLIVEIRA 26718 AJUDANTE 

GERAL SEMCULT L M 20/04/14

GECILENO LUIZ DE 
OLIVEIRA 34291 AUDITOR 

FISCAL TRIBUT. SEMGES B C 19/04/14

GEISA NARA DIAS DA 
SILVA 8793 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14

GERCIO SCHAYDER 
PERIM 1338 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO N O 30/04/14

GICELIA APARECIDA 
BUSON 34297 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME B C 27/04/14

GILBERTO RANGEL 
LINS 34278 ELETRICISTA 

PREDIAL SEME B C 20/04/14

GILDO RODRIGUES 
RIBEIRO 1236 MESTRE DE 

OBRAS SEMDES N O 07/04/14

GIOVANA PENHA 
SCANDIANI SOAVE 8724 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/14

GIOVANNA 
CARROZZINO 
WERNECK

8949 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14

GISELE GASPAR 
POUBEL MOZER 8866 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14

GISLENE SOUZA DOS 
S. BRITO 8840 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/14

GLAUCIA CARDOSO 
SILVA BRESINSKI 34284 AJUDANTE 

GERAL SEMDEC B C 19/04/14

GLAUCIA DAROZ 
MASTELO FARO 9947 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14

GLAUCO FIGUEIREDO 
DE CARVALHO 9940 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/14

HELOISA DE ABREU 
PEREIRA 34285 AJUDANTE 

GERAL SEMDURB B C 22/04/14

HERICA CAMILETTE 
SILVEIRA 9903 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14

HERMINIA MARIA 
COSTALONGA 
BAPTISTINI

1895 AUD. FISCAL 
DE OBRAS SEMDURB N O 14/04/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 6/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

HILDENEZ DOS REIS 
OLIVEIRA 8953 PROF. PEB-

D-V SEME L M 03/04/14

HOSANA CELIA 
RODRIGUES GALIASSO 8750 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

IDA KELLY PRUCOLI DE 
AMORIM 9889 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

IEDA MARDGAN GAMES 8776 PROF. PEB-
B-V SEME I J 03/04/14

ILASI PEREIRA 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA

9895 PROF. PEB-
A-V SEME G H 03/04/14

ISABELLA D'ETTORRES 
CURI 2747 PROF. PEB-

B-V SEME N O 04/04/14

IVANILDO MODOLO DA 
SILVA 18238 MOTORISTA SEMO E F 12/04/14

IVONI CARMEM COSTA 
FURLAN 8955 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

JACIMARA DE SOUZA 
COSTA GABRIEL 8933 PROF. PEB-

D-V SEME G H 03/04/14

JACIRA DOS SANTOS 
TIBURCIO 34286 AJUDANTE 

GERAL SEMAG B C 29/04/14

JANAINA MARTINS DOS 
SANTOS GUARNIER 8839 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

JEANNETE LILLIAN 
GOMES SANTOS 8853 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

JENIFER VIEIRA 
RODRIGUES MACEDO 8838 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

JISELE COSTA 
SCANDIAN DE AGUIAR 8678 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

JOÃO BATISTA DE 
FREITAS 8954 PROF. PEB-

C-V SEME H I 03/04/14

JOÃO DA SILVA DE 
ALVERINDO 1693 JARDINEIRO SEMSUR K L 14/04/14

JOAQUIM GOMES ALVES 26790 BOMBEIRO 
HIDRÁULICO SEMO M N 06/04/14

JOCIMARA MARIN 
BRAVIN SILVA 8875 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

JOELMA BASTOS 
LOUZADA DO 
NASCIMENTO

8772 PROF. PEB-
B-V SEME I J 03/04/14

JOELMA DE JESUS 
COLOMBINI 8873 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

JORGE LUIZ PORTELA 8932 PROF. PEB-
C-V SEME J K 03/04/14

JORGETE MARRE GAMA 
GARDIOLI VOLPATO 8762 PROF. PEB-

B-V SEME L M 03/04/14

JOSÉ CARLOS BRAVIM 
FIGUEIREDO 34279 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMO B C 29/04/14

JOSÉ RICARDO 
MENEGUITI 8944 PROF. PEB-

C-V SEME H I 03/04/14

JOSELIA AZEVEDO 
FERREIRA 8680 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

JOSELIA DA CONCEIÇÃO 
MARIA 9918 PROF. PEB-

A-V SEME I J 03/04/14

JOZIANE BAYERL DE 
VASCONCELOS 8682 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

JULIMARA ALVES DA 
SILVA CASTELO 8907 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

JULIO CEZAR FERREIRA 34344 VIGIA SEMASI B C 26/04/14

KARLA FERRAÇO 
NASSIF 8788 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 7/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

KEILA MARA CANSI 
BERNARDES MOREIRA 8710 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

LAIS CRISTINA GASPAR 
CORREA 34308

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI B C 20/04/14

 ABRIL/2014

LEDA LELE DINIZ 721 PROF. PEB-
B-V SEME M N 22/04/14

LENA MARA DE LIMA 
BANDEIRA 8922 PROF. PEB-

D-V SEME J K 03/04/14

LETICIA NASCIMENTO 
DOS SANTOS LEONARDO 8887 PROF. PEB-

D-V SEME F G 03/04/14

LEVENILDO LUIZ DE 
ANDRADE 26811 OP. MÁQ. E 

VEIC. ESPEC. SEMAG N O 11/04/14

LIGIA MARINA 
GERMANO 8782 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

LIVIA VIEIRA LIRIO 
PEREIRA DA CONCEIÇÃO 34287 AJUDANTE 

GERAL SEMDURB B C 28/04/14

LUCIA HELENA SILVA DE 
OLIVEIRA 8842 PROF. PEB-

B-V SEME G H 03/04/14

LUCIANA ALCANTARA 
PINHEIRO 
MANHABUSQUI

8870 PROF. PEB-
B-V SEME H I 03/04/14

LUCIANA MARIA DE 
SOUZA MOREIRA 
CABELINO

8699 PROF. PEB-
B-V SEME H I 03/04/14

LUCIANO MALFACINI 
OLIVEIRA 18239 MEC. MÁQ. 

EQUIP. VEIC. SEMTRA D E 12/04/14

LUCIMAR SILVA GREGIO 8722 PROF. PEB-
B-V SEME H I 03/04/14

LUIZ ANTONIO 
CARNEIRO AGUIAR 9868 PROF. PEB-

C-V SEME H I 03/04/14

LUIZA CELES DA SILVA 
SANTANA 8802 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

LUNA POLIANNA DA 
SILVA ROSA 34298

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME B C 27/04/14

LUZINETE RIBEIRO DA 
SILVA 8803 PROF. PEB-

B-V SEME J K 03/04/14

MARCELA SABINO BIGHI 
THOMPSON 8777 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

MARCELE DARE 
ZAMPIROLLI 8681 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

MARCIA CRISTINA 
GUIMARAES 9924 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

MARCIA FERRARE 
RAMOS 34271 PROF. PEB-

B-V SEME B C 27/04/14

MARCIA HILDILENE 
MATHIELO DE FREITAS 8931 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

MARCIA SOUTO 
SIQUEIRA SANTANA 8886 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

MARCIELE RANGEL 34299
AGENTE 

SERV. 
EDUCAÇÃO

SEME B C 27/04/14

MARCO ANTONIO 
POUBEL DA SILVA 34292 AUDITOR 

FISC. TRIBUT. SEMGES B C 19/04/14

MARGARIDA MARIA 
FONSECA LINS 9892 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

MARIA AMÉLIA LOPES 
DA SILVA VICENTE 9941 PROF. PEB-

C-V SEME H I 03/04/14

MARIA APARECIDA DE 
AGUIAR SPALA 8809 PROF. PEB-

C-V SEME H I 03/04/14

MARIA BERNADETE 
SECCON DA CRUZ 9911 PROF. PEB-

A-V SEME I J 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 8/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

MARIA CRISTINA RIBEIRO 
BATISTA SILVA 8764 PROF. PEB-B-V SEME K L 03/04/14

MARIA DA CONCEIÇÃO 
PIMENTA 133741 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 28/04/14

MARIA DAS GRAÇAS 
PEREIRA 9909 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

MARIA HELENA 
APARECIDA BIBIANO 
FRIGINI

8879 PROF. PEB-
D-V SEME H I 03/04/14

MARIA LINA ZANON 8828 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

MARIA LUCIA COELHO 
LIMA 8830 PROF. PEB-

B-IV SEME G H 03/04/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 ABRIL/2014

MARIA NADIR VALIATI 
LOUREIRO 8867 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14

MARIA NAZARÉ DA SILVA 8702 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

MARIA NOGUEIRA DIAS 9915 PROF. PEB-
A-V SEME H I 03/04/14

MARIA RITA REZENDE 
FERREIRA 9934 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

MARIA SIBERIA RAMOS 
MIRACEMA 8759 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14

MARILIA BARBOZA 
FERNANDES 8925 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14

MARILUSA GERHARDT 
DE OLIVEIRA 9913 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

MARINA GOMES DA SILVA 34367
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA B C 19/04/14

MARINETE VIEIRA 8929 PROF. PEB-C-V SEME F G 03/04/14

MARINILDES 
FIGUEIREDO GOMES 8894 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

MARLENE LOBO SOUZA 
FURLAN 8869 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

MARLETE OLIOSI MOTHE 8808 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14

MARLI BRITES BRUM 9926 PROF. PEB-
A-V SEME I J 03/04/14

MARLI FELETTI 
RODRIGUES 8881 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

MARLI LIMA 
SPOLODORIO 1069 AUDITOR 

FISC. TRIBUT. SEMFA N O 22/04/14

MARLUCI BARBOZA 
BARROS 8899 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

MARTA SALUSTRE 
CARDOZO PEROVANO 8704 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

MAURA MIRTES SOARES 
VIANA 8940 PROF. PEB-C-V SEME H I 03/04/14

MIRIAN LEANDRO DE 
SOUZA 8672 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

NATALIA MARIA DALVI 
PENHA COSTA 34369

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI B C 22/04/14

NELICE VIEIRA 9922 PROF. PEB-
A-V SEME H I 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 9/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

NELSON DE SOUZA 
MILHORATO 1070 AUDITOR FISC. 

TRIBUT. SEMFA N O 22/04/14

NEUZA MARIA 
DOS SANTOS DA 
SILVEIRA

9893 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14

NILZA TAVARES 
FIRMINO 9906 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14

NILZAHELENA 
HENRIQUES 
LOUGON

8709 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

NISANDRA ALVES 
PIRES 8746 PROF. PEB-B-IV SEME H I 03/04/14

NORMA DA SILVA 
COSTA DOS SANTOS 8794 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14

OLINDA 
FERNANDES 
MARIANO 
BOTELHO

8780 PROF. PEB-B-V SEME I J 03/04/14

PATRICIA DAS 
CHAGAS FERREIRA 8756 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

PATRICIA PRADO 
CARDOSO 8801 PROF. PEB-A-V SEME H I 03/04/14

PATRICIA 
RODRIGUES GOMES 8771 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

PATRICIA VARANDA 
RODRIGUES 9930 PROF. PEB-A-V SEME G H 03/04/14

PEDRO LOURENÇO 1811 SERVENTE DE 
OBRAS SEMO N O 14/04/14

 ABRIL/2014

PENHA LUCIA 
OLIVEIRA DE 
AQUINO

8739 PROF. PEB-B-IV SEME J K 03/04/14

PRISCILA SILVA DE 
SOUZA 34310

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDURB B C 22/04/14

RACHEL SANTANA 
TORRES POLONI 8890 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/14

RAMIRIS PETRILHO 
SILVEIRA 34273 PROF. PEB-C-V SEME B C 26/04/14

REGINA CELIA DE 
DEUS 2225

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMDES M N 07/04/14

REGINA CELIA 
MATIELLO RAINHA 8717 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

REGINA 
CONCEIÇÃO 
LEANDRO

34302 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME B C 27/04/14

REGINA IDAMAR 
BATISTA DA SILVA 9864 PROF. PEB-C-V SEME G H 03/04/14

RENILDA NUNES DE 
ABREU FRANÇA 9876 PROF. PEB-C-V SEME K L 03/04/14

RITA DE CASSIA 
BARBOSA 34312

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMAG B C 20/04/14

RITA DE CASSIA 
FARIAS MELLO 
AZEVEDO

8924 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/14

ROBERTA DOS 
SANTOS MACHADO 8773 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ROGÉRIO NEVES 
GOMES 26751 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMFA G H 23/04/14

ROSA MARIA 
ESTEFANATO 8689 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/14

ROSANE RAMOS 
RUFINO 8675 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 10/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

ROSANGELA GRECHI 8691 PROF.PRB-B-V SEME H I 03/04/14

ROSANGELA MARIA 
VAZZOLER SIMÕES 1862 ADMINISTRADOR SEMO N O 22/04/14

ROSANIA CARVALHO 
DA SILVA 9935 PROF. PEB-C-V SEME I J 03/04/14

ROSIMAR DE PAULA 
VIEIRA 8720 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

ROSIMERI DA SILVA 
CARVALHO DE MELO 8865 PROF. PEB-B-V SEME G H 03/04/14

ROSINES APARECIDA 
FAVERO FELIPE 14503 RECEPCIONISTA SEMGES E F 17/04/14

SAMIA SADER SMITH 8766 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

SAMIA SADER SMITH 8816 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

SANDRA MALHEIROS 
RAMOS 8852 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

SANDRA MARA 
GOMES SILVA 8729 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

SANDRA MARIA LAGE 
ROGERIO 8888 PROF. PEB-D-V SEME G H 03/04/14

SANDRA SILVEIRA 
SOUZA 9987 PROF. PEB-A-I SEME D E 03/04/14

SANDRA SOUTO 
SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA

8836 PROF. PEB-B-V SEME H I 06/04/14

SANGELA CRISTINA 
MANCIO LEAL 34274 PROF. PEB-B-V SEME B C 26/04/14

SEBASTIÃO DE 
OLIVEIRA GONÇALVES 2052 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO N O 14/04/14

SEBASTIÃO MARCIO 
PRUCOLI GAZONI 34313

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

CIG B C 29/04/14

SEDIVA BAPTISTA DE 
FARIAS 8820 PROF. PEB-B-II SEME I J 03/04/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 ABRIL/2014

SERGIO DE MOY 
PEZZIM 1643 AUDITOR FISC. 

TRIBUT. SEMFA N O 22/04/14

SERGIO SANTOS DE 
ALMEIDA 18232 MOTORISTA SEMTRA E F 12/04/14

SHEILA RODRIGUES 
VIEIRA HIPOLITO 8863 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

SIDNEY GONÇALVES 
NETO JORDÃO 34314

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDEF B C 19/04/14

SILVANA BASTOS 
MARTINS ZUCOLOTO 8701 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

SILVANA CORREIA 
EVANGELISTA 8910 PROF. PEB-D-V SEME I J 03/04/14

SILVANA RODRIGUES 
DOS SANTOS VIEIRA 34295 AUDITOR FISCAL 

TRIBUTÁRIO SEMFA B C 22/04/14

SILVANA SANTOS DE 
S. COELHO 9872 PROF. PEB-C-V SEME J K 03/04/14

SILVANA SECCHIM 8785 PROF. PEB-B-V SEME J K 03/04/14

SIMONE DAMASCENA 
CORDEIRO 8679 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

SIMONE FASSARELLA 
GAVA 8730 PROF. PEB-B-V SEME H I 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 11/27
 ABRIL/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

SIMONI DAROS 8806 PROF. PEB-
B-V SEME J K 03/04/14

SOLANGE DO 
NASCIMENTO 8854 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

SOLANGE PINHEIRO 
TORRES 8959 PROF. PEB-

C-V SEME I J 03/04/14

SONIA CRISTINA DE 
ALCANTARA DA SILVA 10065 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

SONIA MALHEIROS DE 
ANDRADE 9928 PROF. PEB-

A-V SEME G H 03/04/14

SONIA MARIA 
GONÇALVES DA SILVA 8703 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

SONIA MARIA RIZZO 18235 MOTORISTA SEMTRA D E 12/04/14

SONIA REGINA DE 
SOUZA SABADINI 8824 PROF. PEB-

B-V SEME J K 03/04/14

SUELI MARIA DA SILVA 
CORREIA 8761 PROF. PEB-

B-V SEME J K 03/04/14

SUELY CORREIA 8767 PROF. PEB-
B-V SEME K L 03/04/14

SUZANA MARIA DAS 
NEVES ALMEIDA 8878 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

TANIA CRISTINA 
MAITAN SILVA 8715 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

TANIA MARA LOPES 
ANDERMUREM 9881 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

TANIA MARCIA DARIO 
SOARES 8705 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

THIAGO DA SILVA 
NEVES 29307

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME B C 01/04/14

THYAGO MORAES 
CASTRO LIMA SANTOS 34315

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA B C 27/04/14

VALDIR GOMES DA 
SILVA 1921 CAVOUQUEIRO SEMO I J 08/04/14

VALERIA DE AQUIMO 
RAINHA MOZER 8740 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

VALERIA MEDEIROS 
TEIXEIRA FERRON 8714 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

VALQUIRIA MARIA DA 
SILVA 9896 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

VALTER GOMES DOS 
SANTOS 1925 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMO N O 30/04/14

VANDERLEI ANDREZA 
ALVES 1918 CAVOUQUEIRO SEMTRA H I 29/04/14

 ABRIL/2014

VANDERLETH MARTINS 
GERALDO 34294 AJUDANTE 

GERAL SEMASI B C 22/04/14

VANETE DE MELLO 
FERREIRA 8789 PROF. PEB-

B-V SEME I J 03/04/14

VANUSA IGNACIO 
GONÇALVES 9890 PROF. PEB-

A-V SEME H I 03/04/14

VERA LUCIA 
FRANCISQUETTO GAVA 2325 SOCIÓLOGO SEME O P 01/04/14

VERA LUCIA MARTINS 
COSTA 8884 PROF. PEB-

D-V SEME H I 03/04/14

VERONICA PESSANHA 
PINTO BRANDÃO 8856 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

VOLNEY SOUZA SILVA 2511 ECONOMISTA SEMASI N O 01/04/14

ZEIR CRISOSTOMO DE 
VARGAS BATISTA 660 PROF. PEB-

C-V SEME N O 15/04/14

ZELINDA SCARAMUSSA 
DEPRA 8664 PROF. PEB-

B-V SEME H I 03/04/14

ZILDA MARA MOTTA DE 
OLIVEIRA 8807 PROF. PEB-

C-V SEME I J 03/04/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 12/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

ADAILSON DE SOUZA 29217 AJUDANTE 
GERAL SEMSUR C D 27/05/14

ADALBERTO 
CAMARGO DE 
OLIVEIRA

29463 COVEIRO SEMSUR C D 27/05/14

ADEMIR CAETANO 34258 CALCETEIRO SEMO B C 05/05/14

ADILSON SMARZARO 29175
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES C D 30/05/14

ADRIANA FERREIRA 
DA SILVA 29218 AJUDANTE 

GERAL SEMASI C D 27/05/14

ADRIANA 
RODRIGUES VALIM 
COELHO

29608 AUXILIAR SERV. 
OPER. SEMDES C D 28/05/14

ADRIANO PERMINIO 
AVELINO 28995 PROF. PEB-C-V SEME C D 12/05/14

ALCIONE APARECIDA 
DE AZEVEDO 29013 PROF. PEB-C-V SEME C D 12/05/14

ALESSANDRA 
BAPTISTA BONANDI 29336 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

ALESSANDRA DE 
OLIVEIRA PEREIRA 28996 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

ALESSANDRO 
CARROZZINO 
WERNECK

28967 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

ALEX ANTONIO 
LAMONATO 29405 AUD. FISCAL 

MEIO AMBIENTE SEMMA C D 27/05/14

ALEXANDRE JORGE 
ELIAS 29502 PINTOR SEMO C D 28/05/14

ALEXSANDER 
SALUCI 
ESQUINCALHA

28961 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

ALINE UGGERI 
GABRIEL BUZON 28997 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

ALMIR COELHO 
MACHADO 28846 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMAG C D 08/05/14

ALOISIO BRESINSKI 29221 AJUDANTE 
GERAL SEMSUR C D 27/05/14

AMARILDO 
MILIORINI DOS 
SANTOS

29483 MOTORISTA SEMSUR C D 27/05/14

ANA BEATRIZ FRAGA 
LEITE 29337 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

ANA CLAUDIA DE 
LIMA MOTTA 29222 AJUDANTE 

GERAL SEMASI C D 27/05/14

ANA PAULA 
FONSECA FERREIRA 29223 AJUDANTE 

GERAL SEMDES C D 27/05/14

ANA PAULA SOARES 
ELIAS FONSECA 29283

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME C D 19/05/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ANCELMO 
VEREDIANO ROQUE 18503

AUX. SERV. 
PÚBL. 

MUNICIPAIS
SEMDEF D E 14/05/14

ANDESSON CANZIAN 
MORAES 29484 MOTORISTA SEMCULT C D 27/05/14

ANDRE ALVES 29449 CADASTRADOR SEMFA C D 28/05/14

ANDRE LUIZ 
ARCHANJO 2901 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI P Q 19/05/14

ANDRÉ LUIZ 
OLIVEIRA VIANA 29485 MOTORISTA SEMSUR C D 28/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 13/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

ANDREA CRISTIANE 
REIS TUSSINI 18539

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMASI E F 14/05/14

ANDREIA DA SILVA 
DAMASCENO 28868 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

ANDREIA 
NASCIMENTO 
VALENTIM

18500
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME E F 17/05/14

ANGELICA ESTEVES 
MACHADO 28870 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

ANTONIO ALVES 
DOS SANTOS 2736 VIGIA SEMCULT P Q 05/05/14

ANTONIO CARLOS 
MARTINS 28998 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

ANTONIO CASSIO 
FERRI 28973 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

ANTONIO MARCOS 
CANHIM PIMENTEL 29177

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI C D 27/05/14

ANTONIO ORMY DE 
ARAUJO DESSAUNE 29852

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES C D 28/05/14

ANTONIO SÃO 
PAULO 1307

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
PGM I J 08/05/14

APARECIDA MARIA 
PINHEIRO DOS 
SANTOS

28871 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

AUGUSTO 
MILHORATO 
CALLEGARIO

29416 AUD. FISCAL 
TRANSPORTES SEMSUR C D 27/05/14

AUGUSTO TOSTA 
PEREIRA 29512 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO B C 28/05/14

BEATRICE BAZONI 
FIORIO 28873 PROF. PEB-B-IV SEME C D 09/05/14

BEATRIZ CUNHA 
ALVES PONTES 28874 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

BIANCA DUARTE 
BAHIENSE 28883 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

BIANCA PRADO 
EVANGELISTA 29225 AJUDANTE 

GERAL SEMUI C D 27/05/14

BRUNA DARDENGO 
DE BRITO 29178

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMGES C D 27/05/14

BRUNO MORAES 
BRASIL 29168 PROF. PEB-C-VI SEME C D 16/05/14

CARLA MARIA 
RODRIGUES DE 
REZENDE

29044 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

CARLOS FAGNER 
PEREIRA PIRES 29169 PROF. PEB-C-V SEME C D 19/05/14

CARLOS GILBERTO 
NASCIMENTO 
MOREIRA

28847 OP. MÁQ. E 
VEIC. ESPEC. SEMAG C D 08/05/14

CARLOS MOREIRA 
ALMEIDA 28848 OP. MÁQ. E 

VEIC. ESPEC. SEMO C D 08/05/14

CARLOS RENNET 
LOPES RIOS 29000 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

CARMO LUIS DE 
CARVALHO 29504 PINTOR SEMO C D 28/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 14/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

CATIA MARIA LUPIM 
FERNANDES 18498

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMDURB E F 17/05/14

CELIA CAVALCANTE 
DE OLIVEIRA 29339 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

CELIO LINS VIEIRA 29498 PEDREIRO SEMO C D 28/05/14

CID CLEI MACHADO 29012 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMUI C D 08/05/14

CIRLENE MEDEIROS 
MORAES 29104 TÉCNICO 

AGRÍCOLA SEMAG C D 15/05/14

CLAUCE EMYLENNE 
SCHAYDGGER 
GONÇALVES SOSSAI

28964 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

CLAUDIA PASSABON 
BOLZAN 29067 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

CLAUDIANA DE 
SOUZA RIZZO 29226 AJUDANTE 

GERAL SEMSUR C D 27/05/14

CLAUDINEIA 
MACHADO DE 
ANDRADE ELIAS

28878 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

CLAUDIO AUGUSTO 
PRINCISVAL GOMES 18583 AUX. SERV. 

CONS. ODONT. SEMASI E F 17/05/14

CLAUDIO MOTE GALO 29499 PEDREIRO SEMASI C D 28/05/14

CLAUDIOMAR 
FONTOURA DA 
SILVEIRA

29227 AJUDANTE 
GERAL SEMASI C D 28/05/14

CLEGE DA ROCHA 
RIBEIRO 29285

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME C D 19/05/14

CLEIDSON ROSA 
MARCELINO 29188 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO GAP C D 19/05/14

CONCEIÇÃO 
APARECIDA CORREA 
MARTINS

12745 PROF. PEB-B-V SEME F G 04/05/14

CREUZADIR 
DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO

29375
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME C D 19/05/14

CRISTIANE BARBOSA 
SERENO 28879 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

CRISTIANE DOS 
SANTOS ROSA 29312 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

CRISTIANO MACHADO 
MENEGUSSI 28850 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMTRA C D 08/05/14

DALVA FERREIRA 12747 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

DANIELA COELHO 
FONTANA 34342

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDEC B C 03/05/14

DANIELLE CARVALHO 
GOMES TONETO 29068 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

DANIELLE 
MOREIRA FERREIRA 
GONÇALVES

12748 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

DANIELLE VIEIRA DOS 
SANTOS 29376 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

DANIELLI SILVA DOS 
SANTOS 28880 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

DANILO PAIVA 
THOMAZ JUNIOR 29001 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 15/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

DANUBIA 
RODRIGUES 
CAETANO

29341 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 20/05/14

DAYANNA DOS 
SANTOS ZANOTELLI 28881 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

DAYSE SANTUCHI 
DA CUNHA 12749 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

DAYVSON DANSI 
RODRIGUES 29406

AUD. FISCAL 
MEIO 

AMBIENTE
SEMMA C D 27/05/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 MAIO/2014

DÉBORA AMARAL 
DO ESPÍRITO SANTO 
SCHEIDEGGER

9879 PROF. PEB-A-IV SEME G NÃO PROMOVIDA

DÉBORA SCHERRER 
VIANA MENDES 28885 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

DENISE BATISTA DA 
SILVA SOUZA 29289

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME C D 21/05/14

DENISE SANTANA 
DE ANDRADE 
NAZARETH

28886 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

DIEGO BUFFOLO 
PORTINHO 29058 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

DIEGO DE PAULA 
AGUIAR 29342 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

DINA NEGRI LIMA 29179
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDURB C D 27/05/14

DOUGLAS MAIA 
FREITAS AGUIAR 29180

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA C D 27/05/14

EDILEIA GOMES 
BOSIO 29229 AJUDANTE 

GERAL SEMO C D 27/05/14

EDILENE FARDIN 29698
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME C D 28/05/14

EDMAR LUIZ 
BERNARDO 
NASCIMENTO

29500 PEDREIRO SEMO C D 28/05/14

EDSON CEZANHOCH 29505 PINTOR SEMO C D 28/05/14

EDSON PRUDENTE 
MARINHO 29448 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMO C D 28/05/14

ELAINE TEIXEIRA 29343 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 19/05/14

ELANE CRISTINA 
FONSECA DA CRUZ 29037 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

ELCIMAR SOUZA 28851 OP. MÁQ. E 
VEIC. ESPEC. SEMTRA A NÃO PROMOVIDO

ELIANA CLAUDIA 
SALLES DE FREITAS 
OLIVEIRA

29378 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

ELIANA NASSUR 
SILVA 28955 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

ELIANE RIBEIRO DA 
SILVA 29230 AJUDANTE 

GERAL SEMDES C D 27/05/14

ELIAS ALTOÉ 29554 AUX. SERV. 
UNID. SAÚDE SEMASI C D 27/05/14

ELIENE RODRIGUES 
ANDRADE 29314 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

ELIETE MARIA DE 
LIMA 18570 AUX. SERV. 

CONS. ODONT. SEMASI E F 17/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 16/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

ELISANGELA 
FERREIRA CAMPOS 
VIANNA

34362 AJUDANTE GERAL SEMGES B C 17/05/14

ELISIANE 
ZUCOLOTO MARIN 29315 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

ELIZA HELENA 
MAROQUIO 
CASOTTI

29181 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMDES C D 27/05/14

ELIZABETE ALVES 
DA SILVA GOMES 28887 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

ELIZABETH 
MACHADO 
LUCINDO

29290 AGENTE BIBLIOT. 
ESCOLAR SEME C D 19/05/14

ELIZANDRA LUCIA 
DE SOUZA DE 
MORAES

29231 AJUDANTE GERAL SEMO C D 27/05/14

ELLEN CRISTINE 
SILVA SOARES 
FERREIRA

29316 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

EMERSON PEREIRA 
BAZONI 34288 MOTORISTA SEMO B C 03/05/14

EMERSON 
SANTANA 29478 MARTELETEIRO SEMGES B C 28/05/14

ENY LEITE DA 
SILVA 29233 AJUDANTE GERAL SEMUTHA C D 27/05/14

 MAIO/2014

ERICA PEREIRA 
LOVATTI 29379 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

EUCLAIR LIMA 41 VIGIA SEMDEF M N 29/05/14

EVAILTON JOSE 
PEREIRA 29501 PEDREIRO SEME C D 28/05/14

EVANDRO 
DE ALMEIDA 
MARDEGAN

29232 AJUDANTE GERAL SEMASI C D 28/05/14

EVONIA GEIKE DE 
ANDRADE 29014 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

FABIANA RAMOS 
DIAS CAÇADOR 29152 ENGENHEIRO 

FLORESTAL SEMMA C D 15/05/14

FABIANE MARQUES 
DA SILVA PICALLO 29345 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEMCOS C D 16/05/14

FABIANO NEFFA 
ANDRADE 29183 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMAG C D 28/05/14

FABIO GABRIEL 
MOREIRA 29412 AUD. FISCAL 

POSTURAS SEMDURB C D 27/05/14

FABIOLA PINHEIRO 
DA SILVA 28889 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

FABRICIA PINHEIRO 
COLODETE 29015 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

FELIPE RODRIGUES 
SCHUINA 29185 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMUTHA C D 27/05/14

FERNANDA DOS 
SANTOS FONSECA 34267 PROF. PEB-B-V SEME A B 03/05/14

FERNANDO 
AUGUSTO NEVES 29536 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMFA C D 27/05/14

FLAVIA SILVA DE 
SOUZA RODRIGUES 18540 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS PGM E F 14/05/14

FRANCISLANE 
NICOMÉDIO 
DE ARAUJO 
DALMAZIO

29236 AJUDANTE GERAL SEMDES C D 28/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 17/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

GHISLANE CANDIDO 
ROPPE CAIADO 28893 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

GIL RIZO 28852 OP. MAQ. E 
VEIC. ESPEC. SEMSUR C D 08/05/14

GILBERTO 
ALBUQUERQUE 
MORENO

28853 OP. MÁQ. E 
VEIC. ESPEC. SEMO C D 08/05/14

GILBERTO CARREIRO 29380 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO PGM C D 19/05/14

GILDASIO DA COSTA 29237 AJUDANTE 
GERAL SEMSUR C D 27/05/14

GILDECIO RIBEIRO 18511 MEC. MAQ. 
EQUIP. VEIC. SEMTRA E F 14/05/14

GILMAR LIMA COSTA 29451 CALCETEIRO SEMO C D 28/05/14

GILMAR NEVES 
BATISTA 18499

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
PGM E F 17/05/14

GILSON ANTONIO 
BRUM 18512 OP. MAQ. E 

VEIC. ESPEC. SEMAG E F 14/05/14

GILVA AREAS CAETANO 28892 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

GILZA FERREIRA DE 
BRITO 29401 AJUDANTE 

GERAL SEMSUR C D 27/05/14

GINA LOLOBRIGIDA 
PONTES 29238 AJUDANTE 

GERAL SEMGES C D 27/05/14

GISELE CYSNE 
COIMBRA DE RESENDE 29398

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME C D 27/05/14

GLAUCE DAROS 
CYPRIANO CANSI 28894 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

GUSTAVO CARVALHO 
LINS 34357

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI B C 13/05/14

HARRISON AQUINO 
DOS SANTOS 29417 AUD. FISCAL 

TRANSPORTES SEMSUR C D 27/05/14

HELOISA HELENA 
CARVALHO COELHO 29016 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 MAIO/2014

HENDERSON DE SOUZA 
CASSA 29189

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

CIG C D 28/05/14

HERALDO MOREIRA 
DA SILVA 35 VIGIA SEME M N 29/05/14

HERYVELTON LINO 
ZAMPERINI 28954 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

IARA GARCIA FERREIRA 
XAVIER 34354 AJUDANTE 

GERAL SEME B C 27/05/14

IARA XAVIER 
CARVALHO SILVA 29706 JORNALISTA SEMCOS C D 27/05/14

ILCEIA BRUM PSCHOAL 29034 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

INES SANTOLIN FIM 29348 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 16/05/14

ISAMARA DUARTE DA 
SILVA ALVES 29239 AJUDANTE 

GERAL SEMDES C D 27/05/14

IVANELIA MORAIS LINS 29240 AJUDANTE 
GERAL SEMCULT C D 28/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 18/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

IVONE GOMES 
PAULINO 29241 AJUDANTE 

GERAL SEMO C D 27/05/14

IZAIAS NICACIO DE 
OLIVEIRA 29611 AJUDANTE 

GERAL SEMASI C D 28/05/14

JACQUILINI SANDRINI 
ZANDOMINIGUI 29242 AJUDANTE 

GERAL SEMASI C D 27/05/14

JANAYNA PESSINE 
DOS SANTOS GOMES 29171 PROF. PEB-C-V SEME C D 16/05/14

JANES SOARES 
BRETAS 29349 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

JANINE SANCHES 
GARCIA PEREIRA 18508

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMASI E F 14/05/14

JAQUELINE SILVA 
REGINI 28993 PROF. PEB-C-V SEME C D 12/05/14

JARDEL FAVERO 
JUNIOR 29409 AUD. FISCAL DE 

OBRAS SEMDURB C D 27/05/14

JENIFER VIEIRA 
RODRIGUES MACEDO 28897 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

JERSILANIO DA SILVA 
SOUSA 29191

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI C D 27/05/14

JOANA DARC ARAUJO 
DOS SANTOS 29061 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

JOÃO BATISTA DE 
ASSIS 1786 GARI SEMSUR M N 08/05/14

JOÃO CARREIRO 28854 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMO C D 08/05/14

JOÃO LOUZADA DA 
SILVA 2715 SERVENTE DE 

OBRAS SEMSUR O P 19/05/14

JOBIS GAMA 29604 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMUI C D 28/05/14

JOCILENE PINTO 
MOZER 29466 CONTADOR SEME C D 20/05/14

JOLINE PACHECO 
FLORIO 34307

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMMA B C 03/05/14

JONI DAS NEVES 
NOGUEIRA 29192

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA C D 29/05/14

JORGE HENRIQUE 
SANTOS SILVA 29526 AJUDANTE 

GERAL SEMASI C D 29/05/14

JORGE LOUSADA 
HOINHAS 28856 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMO C D 08/05/14

JOSÉ BONIFACIO 
BLASCO ARRUDA 29243 AJUDANTE 

GERAL SEMASI C D 28/05/14

JOSÉ CARLOS SOARES 29450 CADASTRADOR SEMFA C D 28/05/14

JOSE MALACARNE 26805 AUXILIAR SERV. 
OPER. SEMSUR L M 03/05/14

JOSÉ RIGUETE GASPAR 29477 MARCENEIRO SEMO C D 28/05/14

 MAIO/2014

JOSÉ ROBERTO DE 
MORAES 29476 MARCENEIRO SEMCULT C D 29/05/14

JOSÉ ROGÉRIO 
MIRANDA

28857 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMO C D 08/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 19/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

JOSEANA DE 
SOUZA FERREIRA 29525 AJUDANTE GERAL SEMASI C D 29/05/14

JOSELIA 
AZEVEDO 
FERREIRA

28898 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

JOSIANE HYBNER 
RODRIGUES 
RAMOS

29453 PROCURADOR PGM C D 27/05/14

JOSIELI SILVA 
COELHO 29320 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

JULIANA FREITAS 
CASTELLARI 
FERNANDES

29066 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

JULIANA 
LOUZADA DE 
BACKER

29403 AUD. FISC. DEF. 
CONSUMIDOR SEMGES C D 27/05/14

JULIANA MARIA 
AYUB ALMEIDA 29413 AUD. FISCAL 

POSTURAS SEMDURB C D 27/05/14

KARINA ABREU 
TANNURE 
BAHIENSE

29193 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMDES C D 27/05/14

KARINA 
FRANCISCO MAIA 
FAZOLI

29070 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

KARLA BORSOI 
AGRIZZI 12754 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

KATIA DIAS 
COUTINHO SOUZA 29874 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMFA C D 27/05/14

KATIA SILVA 
LANDEIRO 29352 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

KATIA 
VITTORAZZI DA 
FONSECA

29056 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

KATYUCIA ALTOE 
ALVES SOARES 28901 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

KEILA CAMPOS 
LEAL FERREIRA 29194 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS CIG C D 28/05/14

KEILA CRISTINA 
PARMANHANI 
MARTINS

28902 PROF. PEB-B-IV SEME C D 09/05/14

KEILA PAULINI 
NEVES 
SUNDERHUS

28903 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

KETLY OLMO 
SPERIDÃO 
FERREIRA

28904 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

KLEBER TADEU 
MASSENA PAIVA 29418 AUD. FISCAL 

TRANSPORTES SEMTRA C D 27/05/14

LARISSA MOULIN 
MOURA 29693 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEMASI C D 16/05/14

LAUCIANA DA 
SILVA TEODORO 29244 AJUDANTE GERAL SEMDEF C D 27/05/14

LAZIR 
FIGUEIREDO 
NOGUEIRA

28906 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

LEANDRO 
NICOMEDIO DE 
ARAUJO

29488 MOTORISTA SEMDEF C D 26/05/14

LEONARDO JUNIO 
COSTA 29489 MOTORISTA SEMUTHA C D 27/05/14

LEONARDO LUIZ 
DA SILVA LEITÃO 29353 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

LEONARDO 
PACHECO PONTES 28984 PROF. PEB-C-V SEME C D 12/05/14

LEONARDO 
TARGA 28861 OP. MÁQ. E VEIC. 

ESPEC. SEMO C D 08/05/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 20/27

 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF PROMOVIDO

LESSANDRA VANINI 
MACATROZO 28908 PROF. PEB-B-V SEME C NÃO 

PROMOVIDA

LETICIA SANTIAGO 
PAULINO 29246 AJUDANTE 

GERAL SEMO C D 27/05/14

LIDYANE LANNES 
LOUVEM 34270 PROF. PEB-B-V SEME B C 03/05/14

LIEGE DE OLIVEIRA 
AVELAR PITANGA 29059 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

LILIANA COSTA 
VIGNERON MENDES 12756 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

LINDIANA CARLA 
MOREIRA SALAROLI 
PERIN

18504
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI E F 17/05/14

LISETE AREAS VIEIRA 12758 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

LUANA MANTUAN 
LONGO D AGOSTINI 29540

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS B C 27/05/14

LUCELIA DE LIMA 
SANTOS 28979 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

LUCIA HELENA ARAUJO 1048 TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI M N 27/05/14

LUCIA HELENA 
FONSECA SOARES 640 PROF. PEB-C-V SEME M N 07/05/14

LUCIANA ALMEIDA 
WINGLER CALEGARIO 29804 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

LUCIANA APARECIDA 
RAYMUNDO DA SILVA 28911 PROF. PEB-B-V SEME C D 12/05/14

LUCIANA COSTA 
PEREIRA 29354 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

LUCIANA DE PAULO 
CAMPOS FIGUEIRA 29245 AJUDANTE 

GERAL SEMESP C D 27/05/14

LUCIANA RABELO 
VANTIL DE SOUZA 29247 AJUDANTE 

GERAL SEMUI C D 27/05/14

LUCIANE DE OLIEIRA 
POPE MION 29385 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

LUCIARA FERNANDES 
DOS SANTOS 29322 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

LUCIARA SANTOS 
ALVES 28912 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

LUCIENE NOLASCO 
SILVA AMARO 29386 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

LUCILEIA DE CASTRO 
DE JESUS 29248 AJUDANTE 

GERAL SEMSUR C D 27/05/14

LUCIMAR BARROS 
COSTA 29196

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMCULT C D 27/05/14

LUCINEIDE ROSARIO 
LISBOA SANT'ANNA 28913 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

LUDIMILA SANT'ANA 
DE MORAES 29323 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

LUIZ CARLOS 
BERTOCHI DA SILVA 18542

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME E F 14/05/14

LUIZ CESAR ALVES DOS 
SANTOS 2861 MEC. MAQ. 

EQUIP. VEIC. SEMUI L M 12/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 21/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

LUZIMARA BUROCK 
GRIFFO 29019 PROF. PEB-

C-V SEME C D 09/05/14

MAGNO DE PAULO 
GONÇALVES 34366

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMDES B C 14/05/14

MAISA DA SILVEIRA 
COELHO 29005 PROF. PEB-

C-V SEME C D 09/05/14

MAKALISTER VIEIRA 
DO NACIMENTO 29165 PROF. PEB-

C-V SEME C D 09/05/14

MANOEL ROMANELLI 
PENNA 29199

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA C D 28/05/14

MARA LUCIA COELHO 
DA SILVA 29249 AJUDANTE 

GERAL GAP C D 27/05/14

 MAIO/2014

MARA LUCIA PEDROZA 
FELICIANO PASCHOAL 12786 PROF. PEB-

B-V SEME G H 04/05/14

MARCELA AMISTA 
GOMES MAGALHAES 29298

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEMCULT C D 19/05/14

MARCELA POUBEL 
FERREIRA DA SILVA 
SARDE

29033 PROF. PEB-
A-V SEME B C 09/05/14

MARCELLE 
BONADIMAN DE 
ARAUJO

28914 PROF. PEB-
B-V SEME C D 09/05/14

MARCELLY SILVEIRA 
RIZZO SAMPAIO 12759 PROF. PEB-

B-V SEME F G 04/05/14

MARCELO RODRIGUES 
BAIENSE 29607 FRENTISTA SEMTRA C D 28/05/14

MARCIA VIEIRA LEVY 29173 PROF. PEB-
C-V SEME C D 16/05/14

MARCIO BORGES 
CAMARGO 29200

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMUTHA C D 28/05/14

MARCOS ALVES 
BARBOSA 29201

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMAG C D 28/05/14

MARCOS ANTONIO 
REZENDE CAETANO 29492 MOTORISTA SEMO C D 27/05/14

MARCOS LUIZ ROSA 
PEIXOTO 18589

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS E F 17/05/14

MARENY PEREIRA DE 
FARIA 12761 PROF. PEB-

B-V SEME G H 04/05/14

MARIA CARLA ANGELO 
CRUZ DE ARAUJO 28915 PROF. PEB-

B-V SEME C D 09/05/14

MARIA CECILIA DE 
OLIVEIRA BIANCHI 
AMARAL

29355 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME C D 19/05/14

MARIA DA PENHA 
CECCON 12762 PROF. PEB-

B-V SEME G H 04/05/14

MARIA DA PENHA DE 
PAULA AZEVEDO 29442

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEMASI C D 28/05/14

MARIA EDNA DE 
ANDRADE PRATA 28992 PROF. PEB-

C-V SEME C D 12/05/14

MARIA ELIZABETH 
CAMPOS SECCO 12764 PROF. PEB-

B-V SEME G H 04/05/14

MARIA JOSÉ DOS 
SANTOS OLIVEIRA 29251 AJUDANTE 

GERAL SEMDEF C D 27/05/14

MARIA JOSÉ SANCHES 
MIRANDA 28986 PROF. PEB-

C-V SEME C D 09/05/14

MARIA JULIA 
PONCIANO DA 
FONSECA VALLORY

29324 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

MARIA LUCIA DE 
OLIVEIRA 29357 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

MARIA MARLENE 
CANZIAN 29202

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

GAP C D 27/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 22/27
MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

MARIA NAZARÉ DA 
SILVA 28918 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

MARIA SILVANA 
DARDENGO 18514 AUX. SERV. CONS. 

ODONTOL. SEMGES E F 17/05/14

MARIA TEREZA 
COZER SILVEIRA 29387 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

MARIANA CRISTINA 
DA SILVA 29358 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

MARIANA VIEIRA 
MACHADO PENNA 28919 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

MARILDA DE 
AGUIAR DIORIO 12766 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

MARILEA GOUVEA 
DA SILVA TOREZANI 29203 AGENTE SERV. 

PUBL. MUN. SEMASI C D 27/05/14

MARILENE DE 
SOUZA BARBOSA 34300 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME B C 03/05/14

MARILENE DOS 
SANTOS DOMINGUES 28920 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MAIO/2014

MARINEIS DOS 
SANTOS HENRIQUES 
MARTINS

12767 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

MARINETI BAPTISTA 
DA SILVA 29253 AJUDANTE GERAL SEMFA C D 27/05/14

MARISTELA HELENA 
BRITO MOREIRA 
CICILIOTI

29022 PROF. PEB-C-V SEME C D 12/05/14

MARIZA COSTA 
FREITAS ALBINO 29360 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

MARJORIE LOPES 
BICALHO SANT'ANA 29796 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEMGES C D 19/05/14

MARKUS WESLEY 
STAUFFER TELLES 29204 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMASI C D 28/05/14

MARLI DAS GRAÇAS 
PAULA 29326 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

MARLI DOS SANTOS 
CAROLINO DE SA 29254 AJUDANTE GERAL SEME C D 27/05/14

MARTA LIMA DOS 
SANTOS 29443 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMDEF C D 27/05/14

MARY HELEN 
PEDROSA OLMO 
PONTES

28921 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/05/14

MARY RUTH 
MOREIRA 
CARVALHO

426 PROF. PEB-C-V SEME N O 26/05/14

MATEUS AMBROSIM 
DARE 29255 AJUDANTE GERAL SEMASI C D 27/05/14

MAURICEIA 
ALBUQUERQUE 
VILLA

28922 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

MAURO EVANDRO 
DE SOUZA 
NASCIMENTO

34277 CARPINTEIRO SEMO B C 03/05/14

MAURO ROSEIRA 
MALEQUE 29506 PROFISSION. ED. 

FISICA SEMESP C D 27/05/14

MICHELE FARIAS 34301 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME B C 03/05/14

MICHELI GAZONI 
ASSIS DE AGUIAR 29389 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME B C 21/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 23/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

MICHELINE DOS 
PASSOS BRUM 29390 AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 19/05/14

MIGUEL ANTONIO 
DE SOUZA 29256 AJUDANTE 

GERAL SEMSUR C D 27/05/14

MIGUEL DOS 
SANTOS 
NASCIMENTO

28859 OP. MÁQ. E VEIC. 
ESPEC. SEMSUR C D 08/05/14

MIGUEL MONTOZO 
NETO 29519 TÉC. EM  

CONTABILIDADE SEMFA C D 26/05/14

MILTON DOS 
SANTOS BATISTA 
JUNIOR

29205
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

GAP C D 27/05/14

MIRELLA BIAZATTI 
FOLI 29040 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

MONICA CRISTINA 
ALVES CHAVES 29036 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

MONICA DE 
FIGUEIREDO 
CODESSO

12768 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

NELSON ALVES 
NETTO 29166 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

NELZA MARIA 
BAPTISTA DA SILVA 29258 AJUDANTE 

GERAL SEMFA C D 27/05/14

NEUZIMAR PEREIRA 
CHRISTIANO DA 
SILVA BAHIENSE

34309
AGENTE 

SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMFA B C 03/05/14

NILSON GARCIA 
RODRIGUES 29260 AJUDANTE 

GERAL SEMDEF C D 27/05/14

NILSON GONÇALVES 
GOMES 29023 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

NOE CANDIDO 
COSTA 222 VIGIA SEME N O 29/05/14

NOEMI NANTES 
BORGES 29300 AGENTE BIBLIOT. 

ESCOLAR SEME C D 19/05/14

 MAIO/2014

NORMA PATRICIA 
TAVARES FABRIS 
SCARPE

28926 PROF. PEB-B-IV SEME C D 09/05/14

OLGA PAULA ALVES 29206 AGENTE SERV. 
PUB. MUNICIPAIS SEMDES C D 27/05/14

PALMIRA 
FRANCISCO RIBEIRO 615 MESTRE DE 

SERVIÇOS SEMASI N O 28/05/14

PATRICIA ALENA 
RODRIGUES 29329 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

PATRICIA DAS 
CHAGAS FERREIRA 28927 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

PATRICIA DO CARMO 
DA SILVA OLIVEIRA 29444 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMASI C NÃO PROMOVIDA

PATRICIA MARTINS 
SOARES FREITAS 29042 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

PAULO ANTONIO 
XAVIER BENTO 29493 MOTORISTA SEMDEF C D 28/05/14

PAULO CESAR DOS 
SANTOS 29155 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMO C D 15/05/14

PAULO ROBERTO 
ZANDOMINGUES 
LIMA

34293 AUD. FISCAL M. 
AMBIENTE SEMMA B C 03/05/14

PAULO SERGIO DE 
LUCA 29513 SERVENTE DE 

OBRAS SEMO B C 29/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 24/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

PEDRO JORGE DE 
FREITAS 1893 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMO L M 05/05/14

PEDRO ROBERTO 
CYPRIANO JUNIOR 29302

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME C D 19/05/14

PRISCILA PEÇANHA DE 
OLIVEIRA 29261 AJUDANTE 

GERAL SEMFA C D 27/05/14

RAFAEL MAGALHAES 
COSTA 28985 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

RAPHAEL MELLO 
PEREIRA 29262 AJUDANTE 

GERAL SEMMA C D 27/05/14

RAQUEL LIMA 
SANTANA 28929 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

REGIANE DE VARGAS 
PEREIRA 28930 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

REGIANE PAULO 
COUTINHO RIBEIRO 29263 AJUDANTE 

GERAL SEME C D 27/05/14

REGINALDO FERRARI 
LOUZADA 28958 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

REGINALDO FERREIRA 
LIMA 29264 AJUDANTE 

GERAL SEMSUR C D 27/05/14

REJANE SANTANA 
COUTINHO PIN 28931 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

RENATA MARTINS DA 
CRUZ 29303

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME C D 20/05/14

RENATA PEREIRA 
VIEIRA CORREA 29026 PROF. PEB-C-V SEME C D 12/05/14

RENATA ROQUE SILVA 
CARVALHO 29265 AJUDANTE 

GERAL SEMDES C D 27/05/14

RENATO FERRARI 
RAMOS 29457 PROCURADOR PGM C D 28/05/14

RICARDO GALIASSO DE 
MORAES 29210

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMESP C D 28/05/14

RITA DE CÁSSIA 
DUARTE VIEIRA LEITE 29027 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

RITA DE CÁSSIA FRADE 
PAGANINI 12769 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

RITA DE CÁSSIA 
MOREIRA DA SILVA 29331 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

RITA LUZIE 
FIGUEIREDO SILVA 
ARDISSON

29060 PROF. PEB-D-IV SEME C D 09/05/14

ROBERTA LESSA ROSSI 
FRIÇO 29458 PROCURADOR PGM C D 27/05/14

ROBERTA TURINO 
PACHECO 29266 AJUDANTE 

GERAL SEMASI C D 27/05/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 MAIO/2014

ROBSON COSTALONGA 28860 OP. MÁQ. E 
VEIC. ESPEC. SEMUI C D 08/05/14

RODRIGO FORNACIARI 
BEDIM 29010 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

RODRIGO LOUZADA 
CRIVEL 28862 OP. MÁQ. E 

VEIC. ESPEC. SEMSUR C D 08/05/14

ROGÉRIO LUIZ 
PERESTELO SILVA 28863 OP. MÁQ. E 

VEIC. ESPEC. SEMSUR B C 08/05/14

ROSA CRISTINA 
CYPRIANO ZAGOTO 29415 AUD. FISCAL 

POSTURAS
SEMDURB C D 27/05/14

ROSA SUELI GOMES 
COELHO 28934 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 25/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

ROSELANE DE 
ARAUJO LIMA 
BARREIRA

29069 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

ROSENY VARGAS DA 
SILVA 29267 AJUDANTE 

GERAL SEMDURB C D 27/05/14

ROSY MARCIA DE 
PAULA MACHADO 28939 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

RUBIA APARECIDA 
BARRETO FEU 28940 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

SABRINA DA SILVA 
DE LIMA 29039 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

SABRINA GEAQUINTO 
DE OLIVEIRA 28941 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

SANDRA FOSSI SOUZA 
DE ABREU 28942 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

SANDRA LUCIA VIANA 
FABRIS 28981 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

SANDRA REGINA 
DOMINGOS DA 
FONSECA

29045 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

SANDRA SANTOS 
VAILANTE 29306

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME C D 19/05/14

SANDRA SOUZA 
SAMPAIO DE ALMEIDA 18545

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME E F 14/05/14

SANDRO GRILLO 29011 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

SARITA DE ANGELI 28980 PROF. PEB-C-V SEME B C 09/05/14

SAULO DA SILVA 
BELONIA 29507 PROFISSION. 

ED. FISICA SEMESP C D 27/05/14

SAYMON ARRUDA 
AMARAL 29332 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 20/05/14

SEBASTIAO CASTRO 
DE AVILA 1833 RECEPCIONISTA SEMGES P Q 01/05/14

SERGIO ALMEIDA 260
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEMASI N O 29/05/14

SHEILA CRISTINA 
TREVISOL 
GUIMARAES

29028 PROF. PEB-C-V SEME C D 09/05/14

SHEILA GUIMARAES 
DE MAGALHAES 29333 AUX. SER. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

SHIMONE GHIOTO 
MIRANDA 29481 MÉDICO 

GINECOLOGISTA SEMUS C D 15/05/14

SILMARA SILVA 
GONÇALVES 
FERREIRA

28945 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

SILVANA ZAMPIROLLE 
MAIFREDO CORDEIRO 29269 AJUDANTE 

GERAL CIG C D 27/05/14

SILVIANE RIBEIRO DE 
MORAES 29368 AGRONOMO SEMMA C D 27/05/14

SIMONE DA SILVA 
OLIVEIRA 28944 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

SIMONE DAMASCENA 
CORDEIRO 28947 PROF. PEB-B-V SEME B C 09/05/14

SOLANGE FALCÃO 
D'ETTORRES 29071 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

STELA MATUTINA DE 
REZENDE NEVES 29074 PROF. PEB-D-IV SEME C D 09/05/14

 MAIO/2014

SUZANA MANCINI DE 
MORAES ATHAYDE 29212

AGENTE 
SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS

GAP C D 27/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 26/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE

SYNTIA DE MENEZES 
BAZETH MION 12772 PROF. PEB-B-IV SEME G H 04/05/14

TADEU D'AVILA DE 
ALMEIDA 29156 ENGENHEIRO 

AGRIMENSOR SEMO C D 15/05/14

TADEU PERON 
MOYSES UELLER 29366 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

TANIA MARTA 
GUIMARAES 
MENASSA DAROS

29062 PROF. PEB-D-V SEME C D 09/05/14

TANIA REGINA 
SEQUINE MOTTA 29213 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS CIG C D 30/05/14

TARCISIO ASSIS 
RAMOS 29419 AUD. FISCAL 

TRANSPORTES SEMSUR C D 27/05/14

TATIANA BAHIENSE 
FREITAS BUSATO 2301 RECEPCIONISTA SEMASI L M 03/05/14

TEREZINHA CRISTINA 
DOS SANTOS GASPAR 29273 AJUDANTE GERAL SEMSUR C D 27/05/14

THAIS FIORI TIRELLO 
CONTARINI 28949 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

THAIS JACINTO 
LUCAS 29367 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 16/05/14

THIAGO DOS SANTOS 
ORLETTI 29420 AUD. FISCAL 

TRANSPORTES SEMSUR C D 27/05/14

THIAGO LUPE 
LOURENÇO 29694 SECRETÁRIO 

ESCOLAR SEME C D 19/05/14

TIAGO DA SILVA 
CARVALHO 29274 AJUDANTE GERAL SEMSUR C D 27/05/14

TONNY CORREA 
MACHADO 29421 AUDITOR FISCAL 

TRIBUTÁRIO SEMFA C D 27/05/14

VALDENIZA DIAS 
LOUZADA 29275 AJUDANTE GERAL SEMASI C D 27/05/14

VALDO SOARES 
CARNEIRO 1002 AUD. FISCAL 

TRANSPORTES SEMSUR N O 14/05/14

VALERIA 
BENEVENUTO 
HEMERLY

28951 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

VALERIA GAVA 
GRILLO 29335 AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO SEME C D 16/05/14

VANDA MARIA 
MERÇON DE OLIVEIRA 12775 PROF. PEB-B-V SEME G H 04/05/14

VANESSA DA COSTA 
GARRUTH PRATA 29050 PROF. PEB-A-V SEME C D 09/05/14

VANILDA FERREIRA 
DE OLIVEIRA 18502 AUX. SER. PUBL. 

MUNICIPAIS SEMDEC D E 14/05/14

VANUSA PESSINE DE 
ALMEIDA 29276 AJUDANTE GERAL SEMDEF C D 27/05/14

VERA CRUZ 
UMBELINO 696 PROF. PEB-B-V SEME N O 27/05/14

VERA LUCIA MACEDO 29395 AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 20/05/14

VERONICA BARINA 
DIAS 28952 PROF. PEB-B-V SEME C D 09/05/14

VERONICA GOMES 
CORREA 29277 AJUDANTE GERAL SEMGES C D 27/05/14

VILMA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CESCON 29214 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMDURB C D 27/05/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 566/2014 – fls. 27/27
 MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMO-

VIDO

A 
PARTIR 

DE 

VIVIAN 
NASCIMENTO 
DE AZEVEDO 
DOS SANTOS

29445 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMAG C D 27/05/14

VIVIANI 
MONTOVANI 
VELOSO

34282 SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEMSUR B C 01/05/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 MAIO/2014

VIVIANNY 
BORGES SILVA 
DA ROSA

29278 AJUDANTE 
GERAL SEMSUR C D 27/05/14

WAGNER 
GUIMARAES 
RABELO

29494 MOTORISTA SEMMA B C 29/05/14

WELLINGTON 
BARBOSA 
JUNIOR

29408 AUD. FISCAL 
MEIO AMBIENTE SEMMA C D 27/05/14

WEZIRLEI 
FREITAS 
XAVIER

29279 AJUDANTE 
GERAL SEMASI C D 28/05/14

WYDSON 
LOUGON 
MOULIN NETO

29369 ALMOXARIFE SEMASI C D 28/05/14

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Republicado por incorreção no signatário

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 028/2014.
BENEFICIÁRIA:  APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a Vigência do Convênio nº 028/2014, firmado 
em 15/07/2014, para dar continuidade ao atendimento às pessoas 
portadoras com deficiência em situação de vulnerabilidade e risco 
social, acima de 17 anos.
PRAZO: Até 30 de Abril de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Wilma Campos 
da Silva – Presidente do Beneficiária.
PROCESSO: Prot nº 1 – 34.078/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2013.
CONTRATADO: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER – SEMESP.
OBJETO: Aditar o prazo do Contrato nº 064/2013 por 120 (cento 
e vinte) dias, totalizando 660 (seiscentos e sessenta) dias, para a 
execução da obra de Construção de Praça de Esportes e da Cultura 
– PEC 3000 – entre a Avenida Rui Pinto Bandeira e Rua Apóstolo 
Matias, no Bairro Rui Pinto Bandeira, Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Joana D' Arck Caetano – Secretária Municipal de 
Esporte e Lazer, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de 
Obras e José Antonio da Silva Balarini – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 40.791/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Convênio Nº 002/2011.
CONVENENTE: UNIÃO, O MINISTÉRIO DA DEFESA, O 
COMANDO DO EXÉRCITO, por intermédio da 1º REGIÃO 
MILITAR.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através do GABINETE DO PREFEITO.
OBJETO: A prorrogação da vigência do Convênio nº 002/2011, 
firmado em 01/03/2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município e Carlos Alberto Neiva Barcellos – Comandante 
General de Divisão da 1º RM.
PROCESSO: Prot Nº 1-25.205/2014.

A G E R S A

PORTARIA Nº 076/2014   

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE DISPOSITIVOS 
CONTRATUAIS DE REAJUSTE TARIFÁRIO DOS 
SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO ESTABELECIDOS PELO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/1997; 
CONTRATO DE CONCESSÃO N.º029/1998; BASEADOS 
NA LEI N.º4.997/1999; LEI N.º4.798/1999; LEI N.º6.537/2011; 
DECRETO N.º 22.382, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011; E 
LEI FEDERAL N.º11.445, DE 5 DE JANEIRO DE 2007 
– ESTABELECE DIRETRIZES NACIONAIS PARA O 
SANEAMENTO BÁSICO. 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, AGERSA, no uso 
de suas atribuições. 

Considerando a solicitação da empresa concessionária dos serviços 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário, Odebrecht 
Ambiental – Unidade Cachoeiro de Itapemirim, manifestada na 
correspondência OF/DIR/N.º2010/2014, de 20 de outubro de 
2014, na qual pleiteia reajuste contratual tarifário de água e esgoto 
em 2015;

Considerando a Cláusula Quarta do Nono Termo Aditivo ao 
Contrato de Concessão N.º029/1998; 

Considerando a Cláusula Quinta, Item 5.1, do Nono Termo Aditivo 
ao Contrato de Concessão N.º029/1998;

Considerando que o COMUSA – Conselho Municipal de 
Saneamento, reunido em 29/12/2014, por maioria de seus membros 
presentes, aprovou a proposta de reajuste tarifário;

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar a empresa concessionária dos serviços públicos 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Odebrecht Ambiental – Unidade 
Cachoeiro de Itapemirim, proceder à aplicação do índice de 8,82% 
(oito vírgula oitenta e dois por cento) sobre as tarifas de água e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 05 de janeiro de  2015                                           DOM nº 4770 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

esgoto, a título de reajuste tarifário; sendo 6,32% (seis vírgula 
trinta e dois por cento) referentes à variação do IPCA (Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) e 2,5% (dois vírgula 
cinco por cento) referente à parcela de reequilíbrio econômico-
financeiro do Contrato de Concessão n.º029/1998, a incidir sobre 
as contas a partir do mês de fevereiro de 2015, conforme exposto 
no anexo1. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor de acordo com o disposto 
na Lei nº 4.797/1999 e Lei nº11.4445, de 5 de janeiro de 2007 – 
diretrizes nacionais do saneamento básico.  

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de dezembro de 2014.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente da AGERSA

Decreto n.º 24.559, de 6 de junho de 2014

Anexo 1 - Tabela de Tarifas dos Serviços de Abastecimento de 
Água e Esgotamento Sanitário – 2015

Categorias e Faixas 
de Consumo 

Valor (R$)
Categorias e Faixas 

de Consumo
Valor (R$)

Residencial Água Industrial Água 

0 a 10 R$ 2,26 0 a 10 R$ 8,39

11 a 20 R$ 5,02 11 a 20 R$ 8,39

21 a 30 R$ 5,19 21 a 30 R$ 8,39

31 a 40 R$ 6,12 31 a 40 R$ 9,63

     
>40

R$ 6,12  >40 R$ 9,63

Comercial Valor (R$) Pública Água

0 a 10 R$ 5,60 0 a 10 R$ 5,38

11 a 20 R$ 7,04 11 a 20 R$ 7,10

21 a 30 R$ 8,01 21 a 30 R$ 7,88

31 a 40 R$ 8,66 31 a 40 R$ 8,44

      
>40

R$ 8,66  >40 R$ 9,16

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SGULMERO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME CNPJ Nº 
32.424.012/0001-30, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO da 
Licença Única – LU, Nº 003/2008, expirada em 29 de Fevereiro 
de 2012, por meio do Protocolo 5481/2012, transformada em 
Licença de Operação – LO, para a atividade de 17.13 – Fabricação 
de pincéis, vassouras, escovas e semelhantes, inclusive com 
reaproveitamento de materiais, localizada na Rua Ana Maria 
Amaral, N° 11, Elpídio Volpini – Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 1425

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


